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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je zoznámiť s individuálnou ochranou a vytvoriť koncepciu kur-

zu. V teoretickej časti bude uvedená nevyhnutná terminológia, právny rámec a definovanie

individuálnej ochrany. Praktická časť bude zameraná na koncepciu kurzu pre verejnosť,

ktorý sa bude zaoberať cieleným zvýšením individuálnej ochrany. Na modelových situá-

ciách bude názorne ukázané, ako sa dá individuálna ochrana zvýšiť v bežnom živote. Táto

problematika bude tiež porovnaná s pohľadom súčasnej etikety. Komparácia načrtne mož-

né rozdiele v situáciách riešených z pohľadu bezpečnosti a z pohľadu zásad spoločenského

správania.

Kľúčové slová: individuálna ochrana, etiketa, bezpečnosť, modelové situácie, kurz

ABSTRACT

The aim of this thesis is to get acquainted with individual protection and created a concept

of course. The theoretical part will contain the necessary terminology, the legal framework

and the definition 1of individual protection. The practical part will focus on the concept of

public course, which will deal with a targeted increase of individual protection. At model

situations will be introduced, how can you improve individual protection in everyday life.

This issue will also be compared with the point of view to the current etiquette. Compari-

son outlines the possible differences in the situations addressed in terms of security and in

terms of the principles of social behavior.
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ÚVOD

Súčasná doba je veľmi uponáhľaná, plná stresu, ľudia si neuvedomujú, že na nich mô-

že číhať na rôznych miestach nebezpečenstvo. Taktiež vďaka stereotypu ľudí sa zabúda na

možné hroziace nebezpečenstvo na miestach, ktoré každodenne navštevujú a neuvažujú

nad možnosťou, že by sa práve tam a v danej chvíli mohlo niečo stať. Nebezpečenstvo

môže byť vo forme slovného, alebo fyzického napadnutia, znásilnenia, krádeže, okolitej

bitky a ďalších. Mnohokrát si ľudia možnosť, že môžu takýmto situáciám predchádzať,

uvedomia až neskoro, keď sa niečo stane nim, alebo ich blízkym.

Diplomová práca je zvolená z toho dôvodu, aby priblížila ľuďom, že existuje mož-

nosť, ako zvyšovať svoju bezpečnosť, čoho si všímať, ako reagovať. Všetko je zahrnuté

v návrhu kurzu individuálnej ochrany.

Cieľom diplomovej práce je vytvorenie koncepcie kurzu individuálnej ochrany. Zo-

známiť verejnosť, ako môžu zvyšovať svoju bezpečnosť prostredníctvom individuálnej

ochrany, a ako vďaka tomu ochrániť aj svojich blízkych.

Práca je rozdelená do dvoch častí. Teoretická časť je rozdelená do štyroch kapitol. Po-

jednáva o terminológii, právnom rámci, individuálnej ochrane a etikete. Praktická časť je

orientovaná na porovnávaní etikety a bezpečnosti, vytvoreniu modelových situácií a návr-

hu koncepcie kurzu individuálnej ochrany.

Individuálna ochrana nie je pre spoločnosť zaužívaný pojem. Na začiatok je potrebné

vysvetliť čo si pod pojmom individuálna ochrana predstaviť. Okrem toho je prvá kapitola

zameraná na vysvetlenie základných pojmov, ktoré súvisia s individuálnou ochranou. Dô-

ležité je rozpoznať, aký je rozdiel medzi ochranou a obranou, čo je sebaobrana, profesijná

obrana.

Pri vykonávaní individuálnej ochrany je nevyhnutné mať prehľad o právnom rámci.

Nevedomosť, alebo nedodržiavanie zákonov môžu danú osobu dostať do problémov. Pre

danú ochranu nie sú priamo stanovené zákony, alebo špecifické oprávnenia. Riadi sa zá-

kladnými pravidlami, zákonmi a nariadeniami ako bežný občan. Druhá kapitola definuje

zákony a nariadenia týkajúce sa danej oblasti.

Tretia kapitola je zameraná na podrobné vysvetlenie individuálnej ochrany. Je potreb-

né pochopiť celkový proces správania, ktorý je zložený s jednotlivých fáz pre efektívnu

ochranu. Celkový proces je rozdelený do troch úrovní, ktoré sú v danej kapitole podrobne
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vysvetlené. Okrem toho u individuálnej ochrany je možné použiť obranné prostriedky. Sú

vybrané zbrane a obranné prostriedky, ktoré sú pre individuálnu ochranu vhodné

a následne sú podrobne rozobrané.

S individuálnou ochranou je spätá etiketa, preto tejto téme je venovaná štvrtá kapitola.

Sú vysvetlené základy etikety a na základe vyhodnotenia dotazníka boli vybrané miesta,

ktoré sú v danej kapitole rozpracované z hľadiska etikety.

Praktická časť začína vyhodnotením dotazníku, na základe ktorého sú vybrané nebez-

pečné miesta, ktoré sú porovnané z hľadiska bezpečnosti a etikety. Individuálna ochrana

prebieha v bežných situáciách, miestach a realizácia musí prebiehať bez povšimnutia, ako

z bezpečnostného hľadiska tak aj z hľadiska etikety. U vybraných nebezpečných miest sú

určené základné pravidlá, rady a zásady, ktoré slúžia ako opatrenia, a umožňujú znižovať

riziko hroziaceho nebezpečenstva. Ďalej sú navrhnuté modelové situácie, ktoré popisujú,

ktoré miesto je vhodné, ako správne a bezpečne postupovať v priebehu cesty k cieľu. Zvo-

lená metóda zobrazenia modelových situácií je pomocou schém.

Druhá časť je zameraná na návrh kurzu individuálnej ochrany. Je definovaná charak-

teristika, aký je cieľ kurzu, pre koho je určený, koľko osôb sa kurzu môže zúčastniť, kde a

ako dlho bude prebiehať, akou formou, kto bude kurz vyučovať, čo bude k priebehu po-

trebné. Cena kurzu sa stanoví na základe vynaložených nákladov na kurz. V ďalšej časti je

spracovaná kalkulácia ceny na jednu osobu. Nakoniec je stanovený obsah a štruktúra kur-

zu. Je zhotovený harmonogram celého priebehu kurzu. Štruktúra kurzu popisuje jednotlivé

body obsahu a sú znázornené ukážky prezentácie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TERMINOLÓGIA

Individuálna ochrana nie je pre spoločnosť bežný, zaužívaný pojem, preto na začiatok

je potrebné rozobrať a vysvetliť základné pojmy, ktoré s ňou súvisia. O individuálnej

ochrane je možné hovoriť ako o opatreniach slúžiacich k zvýšeniu bezpečnosti osoby. Mô-

že ísť o ochranu niekoho blízkeho ale najmä o ochranu samého seba. Bežným občanom je

dôležité dostať do povedomia, čo je ochrana a obrana, aký je medzi nimi rozdiel, vysvetle-

nie pojmov sebaobrana, profesijná obrana a aby udalosti, ktoré sa môžu stať, neboli spolo-

čensky nevyhovujúce, je potrebné vysvetliť pojem etiketa a jej základné pravidlá.

1.1 Ochrana

Ochrana je charakterizovaná ako pasívne jednanie, vystupovanie osoby proti útoku,

alebo inému protiprávnemu jednaniu inej osoby. Využíva preventívne opatrenia, technické

a ochranné prostriedky. [1]

1.2 Obrana

Obrana je charakterizovaná ako aktívny prístup, jednanie osoby proti útoku, alebo

inému protiprávnemu jednaniu inej osoby. Využíva preventívne opatrenia, fyzickú obranu

a obranné prostriedky. [1]

1.3 Sebaobrana

Cieľom je obrana alebo ochrana seba samých, svojich záujmov, svojich blízkych

a hodnôt pred protiprávnym útokom niekoho iného. Spadá sem možnosť pomoci aj cu-

dziemu človeku. [2]

Sebaobrana je charakterizovaná:

 chráni/bráni osobné záujmy (život, zdravie, majetok, sloboda a česť),

 človek je motivovaný vyššími hodnotami, mimo finančný a materiálny zisk,

 týka sa bežného občana so základnými občianskymi právami,

 u sebaobrany je motivácia vyššia ako u pracovníka priemyslu komerčnej bezpeč-

nosti,

 ide o citové väzby k blízkemu človeku, materiálnym veciam, spravodlivosti a ďal-

šie. [2]
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1.4 Profesijná obrana

Cieľom je obrana alebo ochrana záujmov a hodnôt niekoho iného. Uskutočňuje sa za

úplatu. Profesijnú obranu je možné rozdeliť na obranu štátu a komerčnú obranu. [2]

1.4.1 Obrana štátu

Obrana štátu je charakterizovaná:


[…]


lá, rady, zásady, kroky slúžiace k vytváraniu opatrení, ktoré môžu dopomôcť k zvyšovaniu

bezpečnosti a predchádzaniu a znižovaniu rizík nebezpečných situácií. Sú zobrazené a po-

rovnávané pomocou obrázkov miesta, ktoré sú vhodné a bezpečné a naopak, ako vyzerajú

miesta, ktorým je dobré sa vyhnúť.

Ďalším bodom bola ukážka modelových situácií nebezpečných miest. Prostredníc-

tvom modelových situácií sa popisovalo ako vyberať správne miesto, ktoré miesta sú naj-

vhodnejšie, na čo sa zameriavať, ako bezpečne a správne postupovať v priebehu cesty

k danému cieľu, ako nastupovať/vystupovať z auta, ako správne vstupovať do reštaurácie,

ako sa usadiť, v prípade hroziaceho nebezpečenstva ako odísť, ako vchádzať/vychádzať

z budovy.

Druhá časť bola zameraná na návrh kurzu individuálnej ochrany, v ktorom sú vyu-

žité všetky informácie z danej práce. Bol navrhnutý krátkodobý kurz, určený pre širokú

verejnosť. Kurz je zameraný na získanie znalostí a zručností v oblasti individuálnej ochra-

ny. Je postavený na kombinácii teoretickej a praktickej časti. Cieľom kurzu je zoznámenie

sa a precvičenie si činností individuálnej ochrany, ako sa postarať o svoju bezpečnosť.

Osvojiť si teoretické znalosti a vedieť ich použiť. V praktickej časti sa naučiť všímať si
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svojho okolia, na aké zmeny sa sústrediť a ako správne reagovať pri nebezpečnej situácii.

Kurzu sa môže zúčastniť 20-30 osôb a uskutoční sa v kongresovej miestnosti v meste Zlín.

Cena kurzu je stanovená na 540,- , ktorá bola vykalkulovaná na základe vynaložených ná-

kladov. Priebeh kurzu bude vo večerných hodinách, nakoľko záujmovou skupinou budú

najmä pracujúce osoby. Kurz je rozdelený do dvoch lekcií a bude prebiehať v dvoch týž-

dňoch. Prvá lekcia je zameraná na teoretickú časť, kde bude prebraná terminológia, právny

rámec, individuálna ochrana a etiketa, informácie sú podávané formou prezentácie s dĺž-

kou 2 hodín. Druhá lekcia je rozdelená do dvoch častí, kedy každá časť sa uskutoční v iný

deň. V prvej časti je prebrané porovnávanie nebezpečných situácií z pohľadu etikety a bez-

pečnosti, typy, rady a zásady pre zvýšenie svojej bezpečnosti a nakoniec ukážka obranných

prostriedkov. Dĺžka prvej časti je rozvrhnutá do 3 hodín. Druhá časť začína opakovaním

nadobudnutých informácií, ukážkou modelových situácií a nakoniec praktickým skúšaním

si nadobudnutých znalostí, ako správne postupovať u nebezpečných situácií, postup bez-

pečného pohybovania sa vonku, ako reagovať a upozorňovať na vyskytnuté chyby. Dĺžka

druhej časti je stanovená na 5 hodín.

Absolvent získa základný všeobecný prehľad o problematike a vedomosti o tom,

ako správne postupovať pri nebezpečných situáciách.

Prínosom navrhnutého kurzu je efektívne osvojenie si teoretických a praktických

znalostí individuálne ochrany, nadobudnutie nových skúseností, zlepšenie svojej bezpeč-

nosti.
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PRÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vytypovanie nebezpečných miest z hľadiska individuálnej ochrany

1. Vaše pohlavie

o Muž

o Žena

2. Váš vek

o do 21 rokov

o 22 – 29 rokov

o 30 – 40 rokov

o nad 41 rokov

3. Zaujímate sa o svoju bezpečnosť?

o Áno

o Nie

4. Robíte niečo pre svoju bezpečnosť?

o Áno, pozorujem svoje okolie, počítam s možnosťou, že by sa mohlo čokoľ-

vek stať

o Áno, chodím na sebaobranu, bojový šport

o Áno, nosím pri sebe obranné prostriedky

o Nie, ale chcel/a by som začať

o Nie

5. Aké nosíte pri sebe obranné prostriedky?

o Teleskopický obušok

o Elektrický paralyzér

o Kubotan/taktické pero

o Obranný sprej

o Strelnú zbraň

o Nôž

o Žiadne

6. Zamýšľate sa (v priebehu cesty) nad tým, že by sa Vám mohlo niečo nebezpečné

stať?

o Áno (pozorujem svoje okolie)

o Áno, ale len na miestach ktoré nepoznám. Neočakávam nebezpečenstvo na

miestach, ktoré poznám

o Málokedy, ak náhodou niečo spozorujem, započujem (v noci ale aj cez deň)

o Málokedy, ak náhodou niečo spozorujem, započujem (len v noci)

o Nie (nenapadlo ma, že by sa mohlo niečo stať)

7. Označte na stupnici čo si myslíte, ako by ste vedeli reagovať na nebezpečnú situá-

ciu.

1 hviezdička = vôbec by som nevedel/a reagovať

9 hviezdičiek = presne viem, ako zareagovať, čo spraviť

8. Popíšte nebezpečnú situáciu, do ktorej ste sa niekedy dostali.

1. čo sa stalo

2. kde sa to stalo

3. ako ste reagovali

9. Zoraďte podľa miery nebezpečnosti tieto miesta

Zoraďte nebezpečnosť miest 1- najnebezpečnejšie miesto

 1. Park

 2. Reštaurácia

 3. Zastávka MHD

 4. Bar

 5. Kino

 6. Parkovisko

 7. Vchod do budovy

2 1 3 4 5 6 7 8 9

PRÍLOHA P II: PREZENTÁCIA

Priložená na 1 ks CD.