POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Smolinská Nikola, Bc.

Oponent: Lubomír Češek, PhDr. MBA

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2016/2017

Téma diplomové práce: **Koncepce kurzu individuální ochrany**

Hodnocení práce:

- Práce řeší vysoce aktuální a jedinečné téma, tato problematika není příliš publikována.
- Vypracování odpovídá zadání, obsahově je práce velmi zdařilá a komplexní.
- Autorka se ve své práci drží velmi dobře pouze zadaného tématu, což jí umožnilo jít do detailů problematiky individuální ochrany, např. propracovanost modelových situací, po nichž logicky následuje projekt Kurz. Ten je opět řešen komplexně – je vhodně nastaven obsah kurzu, včetně metodického rozpracování, marketingu i ekonomiky. Pozitivně hodnotím též zvolené parametry dotazníku, bez čehož by praktická část neměla daný drive a nekorespondovala by s realitou v terénu. Policejní praxe poukazuje na loupeže nebo sexuálně motivované tr. činy, k nimž dochází u vstupů do panelových domů, na parkovištích atd. Přínosné pro obor komerční bezpečnosti, zejména pak pro oblast osobní ochrany, vidím porovnávání bezpečnostních situačních plánů vs. etiketa.
- Cíle práce byly splněny.
- V kapitole Právní rámec autorka uvádí § 14 Svépomoc Občanského zákoníku.
- Uveďte možnou aplikaci tohoto znění na praktickém příkladuV kapitole Individuální ochrana popisujete význam operativní úrovně, do které náleží též zajištění si někoho ze svědků události, kteří obvykle po chvíli z místa odcházejí.
- Uveďte, jaký může mít zásadní význam takový svědek v případném trestním řízení?
- Předloženou práci hodnotím jako velmi zdařilou, logické řazení témat a kapitol, velmi dobré stylistické zpracování a srozumitelnost, grafické zpracování a přínos pro daný obor v problematice, která je aktuální. Výsledky práce jsou použitelné v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1.6.2017

Podpis oponenta diplomové práce